
 
PREFECTURE DE LA HAUTE-SAVOIE 

S O M M A I R E 

 
 
 

DELEGATION DE SIGNATURE 

• Arrêté préfectoral n° 2004.1723 du 30 juillet 2004 portant délégation à M. Marc CAFFET, 
Directeur Régional de l’Industrie, de la Recherche et de l’Environnement Rhône-Alpes .......... p. 6 

 
 

CABINET 

• Arrêté préfectoral n° 2004.1444 du 1er juillet 2004 attribuant la médaille d’honneur des 
sapeurs-pompiers – promotion du 14 juillet 2004..................................................................... p. 9 

• Arrêté préfectoral n° 2004.1453 du 2 juillet 2004 attribuant la médaille d’honneur 
régionale, départementale et communale – promotion du 14 juillet 2004 ................................ p. 11 
[...]
Arrêté préfectoral n° 2004.1650 du 22 juillet 2004 portant création d’une régie de recettes 
auprès de la police municipale de la commune de Poisy 
 
Article 1er : Mme MARESCAUX Nicole , brigadier de police municipale, est nommé régisseur 
pour percevoir le produit des amendes forfaitaires de la police de la circulation, en application de 
l’article L. 2212-5 du code général des collectivités territoriales, et le produit des consignations 
prévues par l’article L. 121-4 du code de la route, à compter du 26 juillet 2004. 
 
Article 2 : M. LEBLOND Patrice, directeur général des services, est désigné suppléant. 
 
Article 3 : Les mandataires du régisseur sont inscrits sur une liste, visée par le maire, et transmise 
au trésorier-payeur général. 
 
Article 4 : L’arrêté préfectoral n°2003-556 du 26 mars 2003 est abrogé. 
 
Article 5 : Le préfet de la Haute-Savoie est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié 
au recueil des actes administratifs. 

Pour le Préfet, 
Le Secrétaire Général, 

Philippe DERUMIGNY. 
 
 

 



RAA N° 8 du 3 août 2004 - 43 - 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L’AGRICULTURE 
ET DE LA FORET 

Arrêté préfectoral n° DDAF.2004.SEPR.4 du 21 juin 2004 portant institution de servitudes – 
commune de Saint Gervais-les-Bains  
 
Article 1er : Est instituée une servitude sur les parcelles désignées sur l’état parcellaire ci-joint au 
profit du Syndicat Intercommunal d’Etudes, de Réalisation et de Gestion pour la Station 
d’Epuration (S.I.S.E.), avec occupation temporaire sur la commune de SAINT-GERVAIS-LES-
BAINS. 
 
Article 2 : La servitude donne à son bénéficiaire (S.I.S.E.) le droit : 
• de poser dans une bande de terrain de 3 m de largeur un collecteur intercommunal d’eaux 
usées avec ses accessoires divers tel que précisé aux pièces du dossier d’enquête, 
• d’essarter dans cette bande des arbres et des arbustes susceptibles de nuire à l’établissement et 
à l’entretien des ouvrages, 
• d’accéder au terrain dans lequel les conduites sont enfouies, les agents chargés du contrôle 
bénéficiant du même droit d’accès, 
• d’effectuer tous travaux d’entretien et de réparation conformément aux dispositions de 
l’article R 152-14 du Code Rural. 
 
Article 3 : Le Syndicat Intercommunal d’Etudes, de Réalisation et de Gestion pour la Station 
d’Epuration (S.I.S.E.), ainsi que toutes les personnes auxquelles celui-ci aura délégué ses droits, et 
notamment les entreprises chargées de l’exécution des travaux, sont autorisés, pendant une durée 
de deux ans à compter de la date d’effet du présent arrêté, à occuper les terrains dont la 
désignation précise figure aux plans et à l’état parcellaire ci-joints, sur le territoire de la commune 
de SAINT-GERVAIS-LES-BAINS. L’occupation des terrains ne pourra avoir lieu qu’après 
l’accomplissement des formalités prescrites par la loi du 29 décembre 1892, et en particulier d’un 
état des lieux contradictoire à défaut de convention amiable. 
 
Article 4 : Voies de recours. 
Les propriétaires ou leurs ayants droits concernés par le présent arrêté et qui désirent le contester 
peuvent saisir le Tribunal Administratif compétent dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification. Ils peuvent également saisir d’un recours gracieux l’auteur de la décision ou le 
Ministre de l'Intérieur d’un recours hiérarchique. Cette démarche prolonge le délai de recours 
contentieux qui doit alors être introduit dans les deux mois suivant la réponse (l’absence de 
réponse au terme de quatre mois vaut rejet implicite du recours gracieux ou hiérarchique). 
 
Article 5 :Le présent arrêté sera, à la charge de Monsieur le Président du Syndicat Intercommunal 
d’Etudes, de Réalisation et de Gestion pour la Station d’Epuration (S.I.S.E.) : 
• notifié par lettre recommandée avec accusé de réception à chacun des propriétaires concernés 
ou, si ceux-ci ne sont pas domiciliés dans la commune, au fermier, locataire, gardien ou régisseur 
de la propriété, 
• déposé au bureau du Syndicat Intercommunal d’Etudes, de Réalisation et de Gestion pour la 
Station d’Epuration et en Mairie de SAINT-GERVAIS-LES-BAINS, pour être communiqué aux 
intéressés sur leur demande, 
• publié et affiché (Bureau du Syndicat Intercommunal d’Etudes, de Réalisation et de Gestion 
pour la Station d’Epuration et Mairie de SAINT-GERVAIS-LES-BAINS) dans les formes 
habituelles, 
• publié au Bureau des Hypothèques d’Annecy, 



RAA N° 8 du 3 août 2004 - 44 - 

• publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Haute-Savoie. 
 
Article 6 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture, 
Monsieur le Sous-Préfet de Bonneville, 
Monsieur le Directeur Départemental de l’Agriculture et de la Forêt de la Haute-Savoie, 
Monsieur le Président du Syndicat Intercommunal d’Etudes, de Réalisation et de Gestion pour la 
Station d’Epuration (S.I.S.E.), 
Monsieur le Maire de SAINT-GERVAIS-LES-BAINS, 
Monsieur le Lieutenant Colonel, commandant le groupement de Gendarmerie de la Haute-Savoie, 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 

Pour le Préfet, 
Le Secrétaire Général, 

Philippe DERUMIGNY. 

Arrêté préfectoral n° DDAF.2004.SFER.91 du 13 juillet 2004 portant autorisation de 
construction d’une station d’épuration des eaux usées à Abondance et de rejet des effluents 
traités dans la Dranse d’Abondance 
 
ARTICLE 1er - OBJET DE L’AUTORISATION 
Le Syndicat Intercommunal de la Vallée d’Abondance (siège : Chef-Lieu - 
74360 LA CHAPELLE D’ABONDANCE) est autorisé à construire une station d’épuration des 
eaux usées sur le territoire de la commune d’ABONDANCE, au lieu-dit "les Granges", parcelles 
819, 822, 825, 827 à 832, 845, 850, 910, 911, 914 à 917, 1130, 1132, 1133, 1949, 2200 à 2205, 
2208, 2210 à 2213, 2857, 2694, à réaliser des travaux annexes et à rejeter les effluents traités dans 
la Dranse d’Abondance, en rive gauche. 
Le fonctionnement du système d'assainissement, composé du système de collecte et du système de 
traitement susvisé, des communes d’ABONDANCE, de LA CHAPELLE D’ABONDANCE et de 
CHATEL est autorisé : 
§ dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur, et en particulier les 

dispositions des arrêtés ministériels du 22 décembre 1994 susvisés, 
§ dans les conditions fixées par les dispositions particulières du présent arrêté, 
§ conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier de demande d'autorisation. 
L'échéancier suivant devra être respecté : 

- phase d'études : 4 mois, à compter du 19 avril 2004, date de notification du marché ; 
- phase de travaux : 28 mois, à compter du 19 août 2004 ; 
- mise en service : 30 septembre 2006. 

 
ARTICLE 2 - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES A L'ETABLISSEMENT DES 
OUVRAGES 
2.1 - Système de collecte  
Tout nouveau tronçon, toute extension de réseau de collecte, seront réalisés en système séparatif. 
Dans un délai de 18 mois à compter de la notification du présent arrêté, le pétitionnaire adressera 
au service de police de l'eau un programme de réhabilitation des réseaux raccordés au futur 
système de traitement et de contrôle des branchements. 
2.2 - Système de traitement 

2.2.1 - Traitement des eaux 
Le système de traitement des eaux comportera successivement : 
- les ouvrages de prétraitements : 
§ un ouvrage d’entrée comportant un piège à cailloux et une grille manuelle de rétention 

(espacement de 80 à 100 mm), un dispositif d’isolement et de vidange de la canalisation 
d’amenée, 



RAA N° 8 du 3 août 2004 - 45 - 

§ deux dégrilleurs moyens automatiques (espacement de 12 à 15 mm), dimensionné chacun 
pour un débit de 750 m3/h, 

§ deux dessableurs-déshuileurs, dimensionné chacun pour un débit de 375 m3/h, 
§ deux tamiseurs fins (espacement de 4 à 6 mm), dimensionné chacun pour un débit de 

375 m3/h, 
§ un ensacheur automatique des déchets compactés. 
A l’aval du dégrillage, les effluents dont le débit excède le débit de référence de temps de pluie 
(750 m3/h) sont dirigés vers un bassin d’orage d’un volume de 600 m3. 
- un relevage intermédiaire 
- les ouvrages de traitements : 
§ un traitement physico-chimique par coagulation-flocuation ; 
§ deux décanteurs lamellaires d’une capacité totale de 750 m3/h , 
§ un traitement biologique par cultures fixées de type biofiltration immergée, comprenant un 

premier étage de 3 filtres destinés à l’élimination de la pollution carbonée et un deuxième 
étage de 5 filtres pour la nitrification des effluents. 

Une fosse de réception des matières de vidange et de résidus de curage, d’une capacité 15 m3, 
sera équipée d’un dégrilleur fin et de deux pompes de vidange (dont une en secours). Ces 
apports extérieurs seront introduits en tête de station en période de faible charge. 
2.2.2 - Traitement des boues 
La filière principale d’élimination des boues sera l’incinération, soit sur le site de MONTHEY 
(Suisse), soit sur celui de THONON LES BAINS. 
La filière de traitement des boues comportera les étapes suivantes : 
- épaississement  (siccité finale 4 à 6 %) ; 
- digestion anaérobie avec récupération du biogaz ; 
- déshydratation par centrifugation (siccité finale 20 à 23 %) ; 
- chaulage (siccité finale 25 à 30 %), en cas de valorisation agricole des boues. 
2.2.3 - Rejet des eaux traitées 
Les eaux traitées par la station d'épuration seront évacuées par une canalisation vers la Dranse 
d’Abondance, en rive gauche, au droit de la station d'épuration. 
Le dispositif de rejet sera aménagé de façon à réduire la perturbation apportée par le 
déversement au milieu récepteur. 
2.2.4 Réduction des nuisances 
§ Bruit : les locaux affectés à l'implantation de machines bruyantes subiront un 

traitement approprié de manière à réduire les émissions sonores. La valeur d'émergence 
sonore mesurée en limite de propriété sera inférieure à 5 dB (A) en période diurne et à 3 
dB(A) en période nocturne. 

§ Odeurs: les bâtiments regroupant les ouvrages de traitement des eaux et de 
traitement des boues seront dotés d'un système de désodorisation de l'air ambiant qui sera 
maintenu en dépression afin d'éviter les fuites vers l'extérieur. Les débits d'air extraits 
seront dirigés sur deux tours de lavage des gaz par absorption chimique avant rejet dans 
l'atmosphère. 

2.2.5 Stockages 
Tout stockage de liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols doit être 
associé à une capacité de rétention dont le volume doit être au moins égal à 100 % de la 
capacité du réservoir. Cette disposition n’est pas applicable aux bassins de traitement des eaux 
résiduaires. 
Les stockages de déchets doivent être réalisés sur des aires étanches et aménagées pour la 
récupération des eaux de ruissellement. 

2-3 Protection des ouvrages de traitement contre les inondations  
La station d'épuration sera implantée à une cote de 901,1m (soit à 0,50 m au-dessus de la cote de 
crue centennale). Le bâtiment devra respecter les prescriptions du réglement de la zone "bleue" 
n° 33 du Plan d'Exposition aux Risques. 



RAA N° 8 du 3 août 2004 - 46 - 

Le sous-sol occupé par des aménagements techniques devra être étanche (y compris les aérations 
extérieures) 
 
ARTICLE 3 - CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AU REJET ET A L'USAGE 
DES OUVRAGES 
3.1 - Conditions générales 
Température  : la température doit être inférieure à 25°C. 
Couleur : la couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu récepteur. 
Substances capables d'entraîner la destruction du poisson : l'effluent ne doit pas contenir de 
substances capables de gêner la reproduction du poissons ou de la faune benthique ou présenter un 
caractère létal à leur encontre à 50 mètres du point de rejet. 
Odeur : l'effluent ne doit dégager avant et après cinq jours d'incubation à 20°C aucune odeur 
putride et ammoniacale. 
3.2 - Conditions particulières 

a) Débit de référence des ouvrages de traitement 
  Capacité 26 300 EH Capacité 35 000 EH 
 Unité Débit Débit 

Q de temps sec m3/j 6 100 7 200 
Q de pointe temps sec m3/h 375 480 
Q de pointe temps pluie m3/h 750 960  

Tant que le débit de référence du système de traitement n'est pas dépassé, les eaux acheminées à 
celui-ci doivent être traitées en respectant les valeurs limites de rejet figurant en c). 
 

b) Charges de références 
  Capacité 26 300 EH Capacité 35 000 EH 

Paramètre  Charge Charge 

DBO5 kg/j 1 578 2 100 
DCO kg/j 3 945 5 250 
MES kg/j 1 841 2 450 
NTK kg/j 395 525 
NH4 kg/j 368 490 
PT kg/j 79 105 

 
c) Valeurs limites de rejet 
Le système de traitement doit être conçu pour assurer le traitement des effluents en respectant 
les valeurs limites en concentration ou en rendement figurant dans les tableaux suivants. 
§ Concentrations maximales à l'issue de la station (sur échantillon moyen journalier non 
filtré, non décanté) : 

 
  Capacité 26 300 EH Capacité 35 000 EH 

Paramètre  Unité Concentration 
maximale  

Concentration 
maximale  

DBO5 mg/l 25 25 
DCO mg/l 125 125 
MES mg/l 35 35 
NK mg/l 15 15 
NH4 mg/l 9 7 



RAA N° 8 du 3 août 2004 - 47 - 

PT mg/l 1 (*) 1 (*) 
(*) Moyenne annuelle     

 
§ Flux de pollution à ne pas dépasser et rendements minimaux à atteindre : 

  Capacité 26 300 EH Capacité 35 000 EH 
Paramètre  Flux maximal Rendement minimal Flux 

maximal 
Rendement 

minimal 
 
DBO5 

 
152,5 kg/j 

 
84% 

 
180 kg/j 

 
88% 

DCO 762,5 kg/j 79% 900 kg/j 84% 
MES 213,5 kg/j 90% 252 kg/j 90% 
NK 91,5 kg/j 78% 108 kg/j 83% 
NH4 54,9 kg/j 89% 50,4 kg/j 92% 
PT 6,1 kg/j 93,8% (*) 7,2 kg/j 94,4% (*) 

 
ARTICLE 5 - GESTION DES DECHETS 
1 - Les refus de prétraitement seront : 
- après compactage, envoyés en incinération pour la partie solide incinérable  (refus de 
dégrillage) ; 
- après lavage et essorage, envoyés en décharge autorisée ou valorisés en travaux publics (sables 
et déchets solides non incinérables). 
2 - Les graisses seront traitées par digestion biologique et éliminées avec les boues ou envoyées 
en centre de récupération ou d'élimination des déchets liquides ou pâteux. 
3 - Les boues seront soit incinérées, soit valorisées en agriculture. La valorisation agricole des 
boues donnera lieu à l’établissement d’un plan d’épandage et à un suivi agronomique.  
 
ARTICLE 6 - PRESCRIPTIONS GENERALES 
Le permissionnaire pourra être invité par les agents de l'administration à modifier les débits et les 
caractéristiques du rejet en fonction du débit du cours d'eau en période d'étiage naturel et par 
mesure de salubrité publique. Il ne pourra prétendre à aucune indemnité de ce chef. 
Le permissionnaire est tenu de se conformer à tous les règlements existants ou à intervenir sur la 
police des eaux. 
Les agents des services publics, notamment ceux chargés de la police des eaux, doivent 
constamment avoir libre accès aux installations autorisées. 
 
ARTICLE 7 - CONTROLE DES INSTALLATIONS, DES EFFLUENTS ET DES EAUX 
RECEPTRICES 
1) L'exploitant devra assurer le contrôle de son rejet et de l'impact de celui-ci sur le 

milieu récepteur conformément au programme ci-après : 
- les eaux usées feront l'objet d'analyses physico-chimiques avant et après traitement, à partir 

d'un prélèvement effectué proportionnellement au débit sur une période de 24 heures, 
- les eaux de la Dranse d’Abondance, en des points implantés en accord avec le service de 

police des eaux, feront l'objet de deux campagnes d'analyses physico-chimiques (hiver, été) 
sur des échantillons prélevés proportionnellement au débit sur une période de 24 heures ;  

- les fréquences et les paramètres à doser sont indiqués dans le tableau ci-dessous : 
 
 
 
 
 
 
 



RAA N° 8 du 3 août 2004 - 48 - 

 Nombre de mesures par année 
 Effluents  

Paramètres Amont traitement Aval traitement Milieu naturel (amont et aval 
du rejet) 

 
Débit Continu 

 
Continu 

 
2 

DBO5 24 24 2 
DCO 24 24 2 
MES 24 24 2 
NTK 6 6 2 
NH4 6 6 2 
NO2 6 6 2 
NO3 6 6 2 
PT 12 12 2 

 
- les eaux de la Dranse d'Abondance feront l'objet d'une analyse bactériologique mensuelle de 

juillet à septembre inclus sur les paramètres suivants : 
Coliformes totaux nombre/100 ml 
Eschérichia coli nombre/ 100 ml 
Entérocoques nombre/100 ml 

- les quantités de boues produites et leur teneur en matières sèches feront l'objet de mesures 